
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO – INDAGINE ESPLORATIVA 
FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI 
DELLA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE (CAMPI DI CALCIO A. DONATI – SAN MARCO) AI SENSI DELL’ART. 187 
D.LGS.36/2023 

Ufficio proponente: Servizio Sport 

Settore proponente: Settore Promozione della Città 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 93 del 23/07/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1433 del 23/07/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 il Comune di Pescara è proprietario degli impianti sportivi:

 Campo di Calcio A.Donati – Via Imele - Pescara
 Campo di Calcio San Marco – Via San Marco – Pescara

 è interesse primario dell’Amministrazione la massima valorizzazione dei centri sportivi, 
anche mediante la corretta conduzione degli stessi;

 non è possibile gestire direttamente gli impianti di che trattasi per evidente mancanza 
di personale e professionalità nella gestione degli impianti sportivi;

 in attuazione del "Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 158/2000 e seguenti, l'amministrazione 
comunale intende concedere ai sensi degli artt. 3 e 29 dello stesso, l'affidamento in gestione 
dell'impianto sportivo comunale;

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 249 del 22.03.2024 è stato dato mandato a 
questo ufficio di dare attuazione a quanto stabilito dalla normativa vigente, provvedendo 
quindi, con procedura a evidenza pubblica, ai sensi dell’ALL. II.1 del Codice dei contratti che 
prevede l’applicazione delle indagini di mercato preordinata a “… conoscere gli operatori 
interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento” ad 
individuare un’associazione o società sportiva senza fini di lucro cui sia demandata la 
gestione dell’impianto sportivo comunale su individuato;

RITENUTO opportuno:
 ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 sondare il mercato per la verifica di potenziali 

soggetti interessati all’affidamento del servizio di “CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI 
IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE” di cui trattasi, al fine di addivenire 
all’affidamento del contratto con tempestività e con il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

 ai sensi dell’art.187 comma 1 e ALL. II.1 art. 2 del D. lgs. 36/2023 procedere alla 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse così da individuare possibili 
operatori economici interessati all’affidamento del citato servizio, precisando che detta 
indagine non costituisce proposta contrattuale, né comporta formazione di graduatorie o 
attribuzione di punteggi e viene avviata a mero scopo esplorativo, senza che la stessa possa 
in alcun modo vincolare il Comune nei confronti degli operatori economici che dovessero 
manifestare il loro interesse in relazione al servizio in argomento;

 ai sensi dell’ ALL. II.1 art. 2, comma 2 del D. lgs. 36/2023 procedere alla pubblicazione 
dell’avviso per un tempo di gg. 30 (trenta),

VISTO l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell’affidamento del servizio 
in oggetto, relativo agli impianti sportivi comunali A. Donati e San Marco per un triennio, che 
si approva con il presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, indicante 
l’oggetto e la durata del servizio, nonché la richiesta di indicazioni utili al fine di valutare la 
possibile idoneità dell’operatore economico per l’affidamento;

PRECISATO che: 
 le modalità di partecipazione e di svolgimento sono regolate dall’“AVVISO PUBBLICO 

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE 
(CAMPI DI CALCIO A. DONATI – SAN MARCO)” con durata triennale;



Pag. 3/5 3

 l’avviso anzidetto è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di 
manifestazioni di interesse per favorire la possibile consultazione del maggior numero di 
operatori economici potenzialmente interessati, e non è in alcun modo vincolante per 
l'Amministrazione; 

 i partecipanti alla manifestazione di interesse dovranno fornire la seguente 
documentazione:

 modulo per la manifestazione di interesse;
 modulo per la richiesta di sopralluogo;

 la finalità e l’obiettivo che l’Amministrazione vuole raggiungere è quello di offrire alla 
collettività un servizio adeguato e di qualità, con adeguato interesse pubblico; 

 il Comune si riserva la facoltà di effettuare ogni successiva verifica in ordine alla 
veridicità delle dichiarazioni presentate;

RICHIAMATI:
 il DUP 2024-2026 approvato con Delibera di C.C. n. 139 del 23/10/2023 ed 

aggiornamenti seguenti;
 la Delibera di G.C. n. 1016 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura e relativo funzionigramma”, esecutiva nelle forme di legge;
 la Delibera di G.C. n. 1023 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto 

microstruttura ente e relative declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 77 del 
27/12/2023”;

 la Deliberazione di C.C. n. 175 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 33 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2024-2025-2026;

 la deliberazione di G.C. n. 170 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il PIAO - 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/26; 

VISTO:
 il D.lgs. 38/2021;
 il D. lgs. 36/2023;
 il D. Lgs. n. 165/2001, art. 4, commi 2 e 3,  e art. 17;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 lo Statuto del Comune di Pescara
 il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
 il “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 1007 del 29.12.2021;
 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della 

Trasparenza del Comune di Pescara aggiornato per il triennio 2022-2024, giusta 
deliberazione di G.C. n. 363 del 29.04.2022;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 



Pag. 4/5 4

2. Di procedere ad una preventiva indagine esplorativa pubblica atta a ricevere le 
manifestazioni di interesse così da favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 
numero di operatori economici interessati al servizio in oggetto;

3. Di approvare, quale parte integrante della presente, l’allegato AVVISO PUBBLICO 
PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ COMUNALE 
(CAMPI DI CALCIO A. DONATI – SAN MARCO)” con durata triennale, per l’individuazione 
degli operatori economici interessati all’affidamento in oggetto, consistente nell’all. A (avviso 
pubblico), All. B (modello di domanda) e All. C (modulo per la richiesta di sopralluogo);

4. Di dare atto che l’indagine esplorativa pubblica è da intendersi come mero 
procedimento conoscitivo (nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
trasparenza, parità di trattamento) e pertanto non vincola in alcun modo il Comune nei 
confronti di coloro che manifesteranno interesse;

5. Di pubblicare l’avviso sulla piattaforma di negoziazione “Appalti&Contratti e-
procurement”, su cui gli operatori dovranno registrarsi per poter inoltrare l’istanza, sul profilo 
istituzionale del Comune di Pescara nell’Albo Pretorio on-line e nella Sezione Avvisi Pubblici 
per almeno 30 (trenta) giorni;

6. di stabilire che:
 le modalità di presentazione e invio della domanda e lo schema di presentazione 

della stessa sono esclusivamente quelle stabilite nell'avviso;
 la presentazione delle istanze decorre dalla data di pubblicazione del 

summenzionato Avviso per 30 gg.; 

7. di precisare che l'Amministrazione, se necessario, si riserva:
 il diritto di modificare, sospendere, prorogare, in caso di sopravvenute esigenze, 

l'avviso approvato con il presente atto o riaprirne i termini di scadenza a suo insindacabile 
giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni momento dell'iter procedurale con 
provvedimento motivato;

 la facoltà di non dare corso alla procedura indetta con il presente atto in caso di 
sopravvenute cause ostative o di valutazioni di interessi pubblici e dell'Ente, anche per 
esigenze di compatibilità finanziaria, senza che per i concorrenti insorga alcuna pretesa o 
maturino diritti;

8. Si dà atto che la presente determinazione non comporta accertamento di entrate o 
impegno di spesa per l’Ente;

9. di dare atto che:
 ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023, RUP della presente procedura viene 

nominata l’arch. Tiziana Saputi, responsabile del Servizio Sport;
 il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio informatico del 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e del Regolamento comunale 
attuativo approvato con deliberazione di C.C. n. 209 del 17.12.2010;

 il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza 
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 
1, comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”;



Pag. 5/5 5

  
 IL DIRIGENTE 

 ZUCCARINI FABIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


